Дело№ 05-0186/81/2017

Постановление

29 августа 2017 года

город Симферополь

Мировой судья судебного участка №81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, город Симферополь, ул. Куйбышева, д. 58д, 295034)  Жаворонкова Г.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по ч. 2 ст.12.17 КоАП, в отношении

Белялова Ильми Османовича, паспортные данные, зарегистрированного и проживающего  по адресу: адрес

сведений о совершении однородных административных правонарушений в течение срока, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, не имеется,

установил:

Белялов И.О. в 11.15 час. 30.05.2017года, управляя автомобилем марка..., регистрационный номер..., принадлежащем Гапонову Александру Викторовичу, двигаясь по автодороге Красноперекопск – Симферополь, вблизи с. Мирное, Симферопольского района не предоставил преимущество в движении транспортному средству, имеющему на наружной поверхности специальные цветографические схемы, надписи и обозначения с одновременно включенным проблесковым маячком синего цвета и специальным звуковым сигналом.

Указанное образует нарушение п. 3.2 ПДД РФ, в соответствии с которым при приближении транспортного средства с включенными проблесковым маячком синего цвета и специальным звуковым сигналом водители обязаны уступить дорогу для обеспечения беспрепятственного проезда указанного транспортного средства.

Совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст. 12.17 КоАП РФ - непредставление преимущества в движении транспортному средству, имеющему нанесенные на наружные поверхности специальные цветографические схемы, надписи и обозначения, с одновременно включенными проблесковым маячком синего цвета и специальным звуковым сигналом.

В судебном заседании, после разъяснения ему прав, Белялов И.О.

виновным себя не признал, пояснил, что, 30.05.2017 года двигался по автодороге Красноперекопск - Симферополь в крайней правой полосе и, по его мнению, не создавал препятствия в движении спецавтотранспорта.

Мировой судья, заслушав Белялова И.О., изучив материалы дела, находит его вину доказанной.

На представленной в материалах дела видеозаписи усматривается, что, водитель Белялов И.О., управляя автомобилем марка...» регистрационный номер..., не предоставил преимущество в движении автомашине «полиция» с включенным проблесковым маячком синего цвета и специальным звуковым сигналом. Действия водителя Белялова И.О. вынудили водителя спецтранспорта снизить скорость.

Видеозапись согласуется с протоколом об административном правонарушении.

Срок давности привлечения к административной ответственности не истек. Принципы презумпции невиновности и законности, закрепленные в ст. ст. 1.5, 1.6 КоАП РФ, не нарушены. Обстоятельств отягчающих и смягчающих административную ответственность не установлено.

Руководствуясь ст. ст. 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

постановил:

Признать Белялова Ильми Османовича, паспортные данные виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.17 КоАП  РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: реквизиты...

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо привлеченное к административной ответственности должно предъявить в вышеуказанный срок мировому судье. При отсутствии документа, подтверждающего уплату штрафа, по истечении шестидесяти дней второй экземпляр постановления мирового судьи о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате направляется  судебному приставу-исполнителю для исполнения в принудительном порядке

При уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.

Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

Г.В. Жаворонкова